ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 125/2024

Senhor Presidente:

                                 A Vereadora que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer  o  envio  de  ofício  ao  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito  Municipal,  com  cópia  para  a  Secretária
Municipal  de Educação, para que sejam prestadas as seguintes informações referentes às vagas de
ensino  infantil  em  escolas  credenciadas  e  rede  pública  no  município  de  Itajaí.  1)  Fila  de  Espera:
Solicitamos a relação do número de crianças aguardando matrícula nas escolas credenciadas de ensino
infantil e rede pública em cada bairro, especificando a faixa etária e o tempo de espera de cada criança.
2) Vagas Disponíveis e Ocupadas: Solicitamos número de vagas ofertadas e atualmente ocupadas nas
escolas  credenciadas  e  rede  pública  de  ensino  infantil,  detalhando  a  distribuição  por  bairro  e  faixa
etária. Especificar a quantidade por credenciada e por faixa etária. Dada a relevância do Programa de
Fila Única, as informações solicitadas são essenciais para um entendimento claro da situação atual das
vagas de ensino infantil na cidade.

JUSTIFICATIVA:

A  educação  infantil  é  uma  etapa  fundamental  na  formação  das  crianças,  sendo  a  base  para  o  desenvolvimento
cognitivo, social e emocional dos futuros cidadãos. No contexto de Itajaí, o Programa de Fila Única tem se mostrado
uma ferramenta essencial para a gestão das vagas em escolas credenciadas de ensino infantil, assegurando que a
distribuição de oportunidades seja feita de forma justa e transparente.
Contudo, a demanda por vagas em instituições de ensino infantil, especialmente nas escolas credenciadas, tem se
mostrado  crescente,  refletindo  as  necessidades  de  muitas  famílias  que  buscam  um  ambiente  educacional  de
qualidade para  seus  filhos.  A  transparência  na  gestão  dessas  vagas  é  crucial  para  garantir  que todas  as  crianças
tenham acesso à educação na primeira infância dentro de um prazo adequado e sem discriminação.
Diante dessa realidade, este requerimento visa obter informações detalhadas sobre a fila de espera e a ocupação de
vagas  em  escolas  credenciadas  de  ensino  infantil,  discriminadas  por  bairro  e  faixa  etária.  Tais  dados  são
imprescindíveis para:
Diagnosticar a Demanda Real: Compreender a real situação das vagas disponíveis e da demanda por essas vagas
permite que o Poder Legislativo e a administração municipal possam planejar políticas públicas mais eficazes, que
atendam às necessidades da população com precisão.
Assegurar a Efetividade do Programa de Fila Única: A coleta de dados sobre o tempo de espera e a distribuição
das vagas é fundamental para avaliar a efetividade do Programa de Fila Única, verificando se ele está cumprindo sua
função de maneira eficiente e equitativa.
Promover a Transparência e a Justiça Social: A divulgação dessas informações promove a transparência na
gestão das vagas e assegura que as políticas públicas voltadas à educação infantil sejam implementadas com justiça
social, atendendo prioritariamente às crianças que mais necessitam.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

Por essas razões, a aprovação deste requerimento é essencial para que possamos garantir o direito à educação infantil
de qualidade para todas as crianças de Itajaí, reforçando o compromisso do Poder Legislativo com a educação e o
bem-estar da nossa comunidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 14 DE AGOSTO DE 2024

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - Republicanos